
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Caatiba

quinta-feira, 9 de novembro de 2023 Ano X - Edição nº 01082 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Caatiba publica

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6F8ED3C908FAF216206D067DB9A954A4



quinta-feira, 9 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Caatiba

SUMÁRIO
• DECRETO FINANCEIRO Nº 55-2023 ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO ANUAL DE 2023.

• PORTARIA Nº 02/2022 - Composição do Fórum Municipal de Educação.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6F8ED3C908FAF216206D067DB9A954A4



quinta-feira, 9 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual de 
2023, na importância de R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil 
reais), para reforço de dotações.

DECRETO FINANCEIRO Nº 55 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe

confere a Lei Municipal 137 de 29 de dezembro de 2022, Decreta:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual do exercício de 2023, na importância de R$

150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais), de acordo com a Lei n° 137, para reforço das seguintes dotações:

Dotações Suplementares:

03103 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.003 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes. 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.011 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.51.00 / 1542 - Obras e Instalacoes. 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

05105 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.023 - PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA Á SAÚDE

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

Total Suplementado: 150.000,00

Art. 2º Para fazer face ao crédito adicional aberto conforme Art. 1º, serão utilizados recursos oriundos da anulação total

ou parcial de dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, § 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo.

Dotações Anuladas

02102 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.006 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 150.000,00

Página: 1 de 209/11/2023 - 08:33:55 - 2807639  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7DF1532D26C7E479578CC8C0AD1D4C0

quinta-feira, 9 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba



quinta-feira, 9 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total Anulado: 150.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Caatiba, Estado da Bahia, em 07 de novembro de 2023.

MARIA TANIA RIBEIRO SOUSA
Prefeita Municipal

CPF: 525.285.105-00

Página: 2 de 209/11/2023 - 08:33:55 - 2807639  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7DF1532D26C7E479578CC8C0AD1D4C0

quinta-feira, 9 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba



quinta-feira, 9 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba
Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA 
CNPJ 13.856.372/0001-66 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
 

Rua Augusto Astério, s/nº  - Bairro Centro  
  e-mail – sec.maiseducacao@gmail.com 

CEP: 45130 - 000 / Caatiba – Bahia 
 

PORTARIA Nº 02/2023. 

 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAATIBA, ESTADO DA 

BAHIA, no uso das suas atribuições, considerando o disposto no Decreto nº 

087 de 13 de outubro de 2017, que Institui o Fórum Permanente de Educação 

Municipal, publicado no Diário Oficial do Município em 17 de outubro de 2017, 

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Ficam designados os representantes das Instituições que integram a 

composição do Fórum Municipal de Educação, conforme disposto no Anexo 

Único da presente Portaria.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 

 

Caatiba - Bahia, 08 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6F8ED3C908FAF216206D067DB9A954A4



quinta-feira, 9 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA 
CNPJ 13.856.372/0001-66 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
 

Rua Augusto Astério, s/nº  - Bairro Centro  
  e-mail – sec.maiseducacao@gmail.com 

CEP: 45130 - 000 / Caatiba – Bahia 
 

ANEXO ÚNICO 

 

Representantes das Instituições Integrantes do Fórum Municipal da Educação: 

I. 02 (dois) representantes, Secretaria Municipal de Educação; 
José Bonfim Rocha e Iara de Souza Rangel 
 
II. 02 (dois) representantes, Representação de Gestores do Sistema Municipal 
de Ensino; 
Maria Zélia Viana Coelho e Gilda da Silva Astério Portugal 
 
III. 01 (um) representante, Representação de Escolas Estaduais; 
Noélia Xavier Freitas 
 
IV. 01 (um) representante, Secretaria Municipal de Finanças; 
Eliegilson Soares dos Santos 
 
V. 01 (um) representante, Representação de Igreja; 
Josiene Silva Lima  
 
VI. 01 (um) representante, Representação de Pais de Alunos do Sistema 
Municipal de Ensino; 
Maria Tereza Andrade dos Santos 
 
VII. 02 (dois) representantes, Representação de Alunos do Sistema Municipal 
de Ensino; 
Marlúcia de Jesus Moreira e Jairo Azevedo dos Santos 
 
VIII. 01 (um) representante, Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente; 
Adriana Dias Santos 
 
IX. 02 (dois) representantes, Conselho Municipal de Educação; 
Anderson de Jesus Almeida e Ronaldo Alves Soares 
 
X. 01 (um) representante, Conselho Tutelar de Caatiba; 
Elenice Santos Cunha 
 
XI. 02 (dois) representantes, Conselho do Fundo Nacional do Desenvolvimento 
da Educação Básica FUNDEB; 
Gilvan Lima Neto e Jamile Maria de Jesus 
 
XII. 01 (um) representante, Poder Legislativo; 
Miqueias Santos Barreto 
 
XIII. 01 (um) representante, Conselho de Alimentação Escolar   CAE; 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6F8ED3C908FAF216206D067DB9A954A4



quinta-feira, 9 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA 
CNPJ 13.856.372/0001-66 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
 

Rua Augusto Astério, s/nº  - Bairro Centro  
  e-mail – sec.maiseducacao@gmail.com 

CEP: 45130 - 000 / Caatiba – Bahia 
 

Núbia Mária Dias Portela 
 
XIV. 01 (um) representante, Secretaria Municipal de Saúde; 
Ires Amorim Sousa 
 
XV. 01 (um) representante, Conselho Municipal de Assistência Social; 
Sandra Márcia Santos Gomes Firmino 
 
XVI. 01 (um) representante, Secretaria Municipal de Transporte; 
José Roberto Ribeiro de Souza 
 
XVIII. 01 (um) representante, Secretaria Municipal de Meio Ambiente; 
Antônio Carlos Nunes Nogueira 
 
XIX. 01 (um) representante, Secretaria Municipal de Assistência Social; 
Luís Fernando Silva Ferreira 
 
 
  

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6F8ED3C908FAF216206D067DB9A954A4


		2023-11-09T09:50:36-0300




